**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav východoevropských studií

# **Bakalářská práce**

Marie Jochová

**Kvantifikované subjekty a jejich shoda s přísudkem**

Quantified subjects and their agreement with predicate

Praha, 2020

doc. Dr. phil. Markus Giger

**Poděkování:**

Ráda bych poděkovala doc. Dr. phil. Markusovi Gigerovi, bez jehož cenných rad a připomínek by tato práce nikdy nemohla vzniknout.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15. května 2020

Marie Jochová

*Klíčová slova:*

ruština, syntax, kongruence, kvantifikovaný subjekt, predikát, korpusová lingvistika

*Key words:*

Russian, syntax, congruence, quantified subjects, predicate, corpus linguistic

## Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá shodou podmětu s přísudkem ve větách s kvantifikovaným subjektem. Teoretická část seznamuje čtenáře s obecnou problematikou shody a ukazuje její různé podoby v jazyce českém a ruském. Také shrnuje základní poznatky o shodě přísudku s kvantifikovaným subjektem v ruštině a mapuje faktory, které tuto shodu ovlivňují. Zaměřuje se pouze na číslo přísudku, které je právě v těchto případech variabilní.

Část praktická ověřuje poznatky z části teoretické pomocí dat z ruského národního korpusu. Proběhlo ověřování čtyř faktorů, které by měli ovlivňovat číslo přísudku. Jednalo se o slovosled, životnost, agentivnost podmětu a samotný kvantifikátor. Z dat v korpusu se ukázalo, že zcela zásadní vliv na číslo přísudku má slovosled a kvantifikátor. Životnost má výrazně menší vliv a u agentivnosti podmětu je vliv zanedbatelný.

## Abstract:

The bachelor thesis deals with the subject-predicate agreement in sentences with a quantified subject. The theoretical part informs the reader about the general issue of agreement, and shows its various forms in the Czech and Russian languages. It also summarizes the basic knowledge of the predicate agreement with a quantified subject in Russian, and maps the factors that influence this agreement. It focuses only on the predicate number, which is exactly in these cases variable.

The practical part verifies findings from the theoretical part with the help of data from the Russian national corpus. Four factors have been verified, which should influence the predicate number. These were: word order, animacy, agentivity of the subject and quantifier itself. The corpus data have shown that the word order and quantifier have a fundamental influence on the predicate number. The animacy has a significantly lower impact and the agentivity of the subject is negligible.

# Obsah

1. Úvod 8
2. Teoretická část 9
2.1. Shoda 9
2.1.1. Definice shody 9
2.1.2. Syntaktické vztahy a jejich funkce 11
2.1.3. Požití shody v češtině a ruštině 14
2.1.4. Funkce shody 15
2.1.5. Zvláštní případy shody 16
2.1.6. Shoda přísudku s kvantifikovaným podmětem 21
3. Praktická část 29
3.1. Metodika vyhledávání v korpusu 29
3.2. Výsledky vyhledávání 30
3.2.1. Výsledky hledání čísla pět 30
3.2.2. Výsledky vyhledávání čísla šest 30
3.3. Slovosled 31
3.3.1. Číslo pět 31
3.3.2. Číslo šest 31
3.4. Agentivita podmětu 33
3.4.1. Výsledky číslo pět obvyklý slovosled 33
3.4.2. Výsledky číslo pět obrácený slovosled 34
3.4.3. Výsledky číslo šest obvyklý slovosled 35
3.4.4. Výsledky číslo šest obrácený slovosled 36
3.5. Životnost podmětu 36
3.5.1. Výsledky pro číslo pět obvyklý slovosled 37
3.5.2. Výsledky číslo pět obrácený slovosled 37
3.5.3. Výsledky číslo šest obvyklý slovosled 38
3.5.4. Výsledky čísla šest obrácený slovosled 39
3.6. Výsledky slova <i>большинство</i> 41
3.6.1. Výsledky <i>большинство</i> obvyklý slovosled 41
3.6.2. Výsledky <i>большинство</i> obrácený slovosled 42
3.7. Agentivita podmětu 43
3.7.1. Výsledky <i>большинство</i> obvyklý slovosled 43
3.7.2. Výsledky <i>большинство</i> obrácený slovosled 43

3.8. Životnost podmětu 44
4. Závěr 47
5. Použité zdroje a literatura 49
5.1. Online zdroje 51
5.2. Doklady z ruského národního korpusu 51

# 1. Úvod

Syntaktický vztah shody je velmi důležitý a různorodý. V ruštině i češtině má mnoho různých forem a podob. Jeden větný člen přebírá určité mluvnické kategorie jiného větného členu a tím se s ním shoduje. Obzvláště zajímavá je pak shoda mezi podmětem a přísudkem, která tvoří základní skladební dvojici a do jisté míry určuje i podobu celé věty. Ve své práci se budu zaměřovat právě na shodu mezi podmětem a přísudkem a speciálně na její zvláštní formy a projevy. V českých školách je tato shoda hodně probíraná, protože ovlivňuje pravopisnou podobu přísudku. Shoda má v jazykovém systému také mnoho rozličných funkcí.

Moje práce se zaměřuje především na shodu kvantifikovaného podmětu s přísudkem. V češtině je tato shoda celkem jednoznačná a má jasně daná pravidla, proto zde ani není mnoho ke zkoumání. V ruském jazyce je to složitější a podoba shody je značně variabilní. Přísudek může být jak v čísle jednotném, tak v čísle množném a volbu čísla ovlivňuje mnoho faktorů. Právě na tyto faktory se chci zaměřit. Ráda bych zjistila konkrétně, jaké faktory mají vliv na výběr čísla a jaké podmínky to ovlivňují.

V první části práce (teoretické) chci obecně popsat shodu a její roli v jazykovém systému češtiny a ruštiny a také popsat její neobvyklé formy. Dále bych chtěla zmapovat významné teoretické práce o kvantifikovaných subjektech a jejich shodě s přísudkem v ruském jazyce. Také chci zjistit, proč právě v těchto případech není forma čísla jasně daná. Mám v úmyslu vypíchnout hlavně faktory, které by měly mít vliv na číslo přísudku.

Ve druhé části (praktické) chci teoretické předpoklady z první části ověřit pomocí Národního korpusu ruského jazyka. Budu zjišťovat zda faktory zjištěné v teoretických pracích přísudek skutečně ovlivňují či nikoliv.

## 2. Teoretická část

Tato část je východiskem pro část praktickou. Mým cílem je obecně nastínit shodu podmětu s přísudkem, definovat základní pojmy a udělat porovnání v češtině a ruštině. Dále bych chtěla uvést čtenáře do problematiky kvantifikovaných subjektů a jejich shody s přísudkem v ruském jazyce.

### 2.1. Shoda

#### 2.1.1. Definice shody

Lingvistická shoda neboli kongruence je prostředek organizace řeči, pomáhá s jejím pochopením a ukazuje nám, které větné členy k sobě patří. V různých jazycích má shoda odlišné funkce i různou důležitost. V ruštině i češtině má shoda velmi významné postavení a to zvláště díky velké flektivnosti obou jazyků. Navzdory tomu, že je shoda častým předmětem lingvistických výzkumů, je zde stále mnoho nejasností a široké pole pro další lingvistické bádání.

I pouhá definice shody je v mnohém značně problematická, přesto se pokusím najít takovou, která bude nejlépe vystihovat problematiku mé práce. Vždy záleží na konkrétním autorovi, jak široce danou definici pojme a co všechno chce pod tento pojem zařadit. Pokud bychom se takovou definicí snažili obsáhnout všechny případy shody a snažili se ji uplatnit ve všech jazycích, dostaneme velmi široké a nicneříkající vymezení. Takto široce shodu definuje například Anderson (1992, s. 103) : *“ just what is 'agreement' (or as it is often called in the traditional literature, "concord")? Just as in the case of inflection itself, this is a quite intuitive notion which is nonetheless surprisingly difficult to delimit with precision”*. Tato definice nám v pochopení problematiky příliš nepomůže, ale zato hezky demonstruje, jak je tento pojem rozsáhlý a problematický. Přesnější formulaci nabízí Ch. Ferguson a M. Barlow (1988, s. 1): *“The phenomena of grammatical agreement or concord, by which a grammatical element X matches a grammatical element Y in property Z within some grammatical configuration”* Nový encyklopedický slovník češtiny definuje shodu velmi podobně: *„Syntaktická operace spočívající ve sjednocení hodnot některých morfologických kategorií*


[…]


I v tabulce výše je jasná tendence neživotných podmětů v jednotném čísle. Také je ale patrné, že slovosled má na číslo přísudku mnohem větší vliv než životnost/neživotnost podmětu.

životné neživotné dohromady
Jednotné číslo 46 (74%) 33 (73%) 79 (74%)
Množné číslo 16 (26%) 12 (27%) 28 (26%)
Celkem 62 (100%) 45 (100%) 107 (100%)

Ze všeho výše uvedeného je možné usuzovat, že životnost má vliv na číslo přísudku. Tento vliv je ovšem mnohem menší než vliv slovosledu. Na druhou stranu je ale výrazně větší než vliv agentivity podmětu, jenž je téměř zanedbatelný. U slova *большинство* byla většina podmětů životná, zatímco u číslovek byla většina neživotná. Vychází to ze samotné podstaty slov. Číslovky bývají méně často podměty a ještě méně často se používají se životnými podstatnými jmény. Zatímco *большинство* je ze své podstaty mnohem častěji podmětem a více se používá se životnými podstatnými jmény. Díky tomuto rozdílu a velkému počtu výsledků u slova *большинство*, se dá prokázat, velký vliv životnosti na číslo přísudku a jasná tendence neživotných podmětů být spíše v jednotném čísle.

Hromadné podstatné jméno *большинство* nám potvrdilo některé předpoklady z teoretické části a znovu jsem si ověřila výsledky, které jsem získala zkoumáním číslovek pět a šest. Taky jsem tímto dokázala, že sám kvantifikátor má velký vliv na číslo přísudku.

## 4. Závěr:

Teoretická část práce ukázala, jak může být shoda různorodá a že má mnoho různých funkcí a podob v jazykovém systému. Zaměřila jsem se hlavně na specifické a problematické formy shody v ruštině a češtině. Zjistila jsem, že stěžejní rozdělení je na shodu podle formy (většinou členy se shodují čistě podle mluvnických kategorií) a shodu podle smyslu (pokud se reálný význam odlišuje od mluvnických kategorií, může být shoda realizována právě podle významu).

Druhou polovinu teoretické práce jsem věnovala pouze kvantifikovaným podmínkám v ruštině a jejich shodě s přísudkem. Prošla jsem a shrnula některé teoretické práce, zabývající se tímto jevem. Z tohoto shrnutí vyplynulo, že většina číslovek není specifikována z hlediska rodu ani z hlediska čísla, proto je shoda s nimi tak problematická. Další nejasnosti působí i jiné kvantifikátory, samy jsou třeba v jednotném čísle, ale významově ukazují na nějaké větší množství předmětů, živočichů nebo lidí. A proto se zde mohou projevat oba výše zmíněné typy shody. Jednotné číslo značí formální shodu, množné číslo pak ukazuje na shodu podle smyslu. Teoretické práce také ukázaly, že faktorů ovlivňujících číslo přísudku je opravdu velké množství. Kromě sémantických faktorů by na něj měla mít značný vliv i životnost podmětu a jeho aktivita nebo pasivita.

V praktické části jsem ověřovala předpoklady z části teoretické. Jednou z základních teorií, kterou se nesporně podařilo prokázat, je premisa, že množné číslo se používá v těchto případech obecně více než číslo jednotné. Původně jsem chtěla ověřovat více faktorů, například vzdálenost podmětu od přísudku, ale počty výsledků v korpuse na to byly příliš nízké. Nakonec jsem ověřila čtyři faktory: slovosled, životnost, aktivitu podmětu a sám kvantifikátor. Jako nejvýraznější a nejdůležitější faktor se projevil slovosled, který výrazně ovlivňuje číslo přísudku. Pokud je slovosled obvyklý (tedy podmět a za ním přísudek), bývá přísudek spíše v čísle množném, jestliže je obrácený (přísudek a za ním podmět) je větší pravděpodobnost, že bude přísudek v jednotném čísle.

Jako druhý nejdůležitější faktor vyšel samotný kvantifikátor. Pokud byla kvantifikátorem základní číslovka (při obvyklém slovosledu), bylo přísudků v množném čísle kolem 85%, avšak se slovem *большинство* to bylo už je 55% (taktéž při obvyklém slovosledu).

Třetím faktorem se stala životnost, bezpochyby má na číslo přísudku vliv, ale rozhodně ne tak zásadní jako slovosled a kvantifikátor. U neživotných podmětů má přísudek tendenci být spíše v jednotném čísle a u těch životných zase v čísle množném. Také se ukázalo, že na číslo přísudku má větší vliv životnost reálná než ta mluvnická.

Posledním zkoumaným faktorem byla agentivita podmětu. Kvůli nedostatku výsledků z korpusu jsem ji zkoumala pouze podle rodu slovesa a jeho případné zvrtnosti. Zjistila jsem, že vliv takovéto aktivity je opravdu zanedbatelný a číslo přísudku prakticky neovlivňuje. Myslím, že mnohem větší vliv zde má samotný význam slovesa, tedy jestli opravdu vyjadřuje aktivní děj anebo třeba jen stav, či trpěný děj.

Praktická část tímto způsobem potvrdila, některé premisy z části teoretické a některé naopak vyvrátila. Mnoho jich bohužel zůstalo nepotvrzených.

Určitě je zde prostor pro další zkoumání. Bylo by například zajímavé přidat některé číslovky, které jsou specifikovány z hlediska rodu a čísla a poté výsledky porovnat s číslovkami nspecifikovanými. Dále by také mohlo být zajímavé porovnání slova *большинство* s jinými hromadnými podstatnými jmény. Nebo zkoumat vliv dalších větných členů (například přívlastku). Kvantifikované subjekty jsou zkrátka opravdu rozsáhlé téma a pole možného výzkumu je opravdu velmi široké. Doufám, že má práce poslouží jako základ k dalšímu bádání.
