Ústav východoevropských studií FF UK

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení autora práce Marie Jochová
Studijní obor Ruský jazyk a literatura
Název práce Kvantifikované subjekty a jejich shoda s přísudkem
Oponent práce Mgr. Veronika Stranz-Nikitina, Ph.D.

Povinné hodnocení

1 2 3 4 5
Struktura práce X
Formální podoba práce X
Stylová a jazyková úroveň X
Výběr literatury X
Teoretické zpracování tématu X
Vlastní přínos práce, osobní zaujetí tématem X
Kreativita, původnost zpracování X
Splnění zadání práce X
Přínos práce pro daný obor X

Dodatečné poznámky a připomínky

Za nejpřínosnější se dá označit třetí, praktická a stěžejní část práce, která je primárně věnována zkoumání čísla přísudku ve větách s kvantifikovaným podmětem a faktorů, které by toto číslo mohly ovlivnit, jde tedy zejména o slovosled, životnost, agentivnost podmětu a samotný kvantifikátor. Chtěla bych ocenit, že tyto faktory nebyly zkoumány izolovaně, nýbrž

byly posuzovány i možnosti jejich vzájemného ovlivnění, ale také fakt, že známé teoretické předpoklady byly ověřeny pomocí Národního korpusu ruského jazyka na tom nejnovějším dostupném materiálu. Autorka se v průběhu práce zdárně vypořádala s metodologickými problémy a nesnáze, které vyplývají z omezení zvolené databáze, a výběrem dvou typů kvantifikátorů ověřila získané výsledky. Došla tak k velice zajímavým závěrům, obzvláště pokud jde o vliv slovosledu na číslo přísudku ve větách s kvantifikovaným podmětem.

Pokud jde o formální náležitosti, je obzvláště nápadné velké množství překlepů v příkladech uváděných v ruštině v první části textu (např. s. 10, 12, 13, 23, 26, 27, 29). Seznám literatury také obsahuje drobné nedostatky (u prvních tří publikací po názvu nakladatelství následuje jednou mezera, jednou tečka, jednou čárka; u online zdrojů se poslední přístup uvádí jak v závorkách, tak bez závorek). Příklady z ČNK se uvádějí ve sjednocené podobě bez uvedení roku (např. Český národní korpus, SYN2015), kdežto příklady z HKPЯ se uvádí v různých podobách (např. Ruský korpus / Ruský korpus, 1994-2003 / Národní korpus ruského jazyka, 1996 / Národní korpus ruského jazyka, 1983-1984 / Národní korpus ruského jazyka, 2003.01.14).

Otázky k obhajobě

- V zadání práce se uvádí, že se bude brát zvláštní ohled na to, zda lze v novějším materiálu pozorovat nějaké změny oproti dřívějšímu stavu. Nemohla byste prosím stručně shrnout, k jakým závěrům jste v tomto ohledu došla?
- V práci několikrát narážíte na skutečnost, že počet získaných výsledků je nedostačující pro vyvozování závěrů, nemělo by podle Vás smysl z tohoto důvodu rozšířit vybraný časový úsek (např. do roku 1990)?
- Na s. 17 nejdříve tvrdíte, že shoda podle smyslu typu *врач пришла* nepatří do spisovné ruštiny, ale je hojně využívána, ovšem na téže stránce dále čteme, že „tyto formy jsou ve spisovném jazyce již zcela běžné“. Nemohla byste to blíže vysvětlit?
- V závěru zmiňujete, že vidíte prostor pro další zkoumání mimo jiné např. v přidání dalších číslovek, které jsou specifikovány z hlediska rodu a čísla a porovnání výsledků s číslovkami nespecifikovanými. Dále pak v porovnání slova *большинство* s jinými hromadnými podstatnými jmény. Které číslovky a která podstatná jména byste volila a proč?

Jednoslovné hodnocení práce:

Celkově považuji práci za zdařilou, splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci (v souladu s OD 10/2014), proto doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně**.

Pracoviště oponenta práce

Ústav východoevropských studií FF UK